

Cuentas individuales. 1.º trimestre 2026.



pelayo[®]

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 31/03/2026

Activo	1T2026
A-1) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	17.432.628,80
A-2) Activos financieros mantenidos para negociar	6.815.874,02
I. Instrumentos de patrimonio	6.815.874,02
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Derivados	0,00
IV. Otros	0,00
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en PyG	0,00
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Instrumentos híbridos	0,00
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversión	0,00
V. Otros	0,00
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	440.168.749,99
I. Instrumentos de patrimonio	77.676.186,41
II. Valores representativos de deuda	362.492.563,58
III. Inversiones por cuenta de los tomadores que asumen el riesgo de la inversión	0,00
IV. Otros	0,00
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	164.035.679,11
I. Valores representativos de deuda	0,00
II. Préstamos	55.204.580,64
1. Anticipos sobre pólizas	0,00
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas	55.202.452,62
3. Préstamos a otras partes vinculadas	2.128,02
III. Depósitos en entidades de crédito	6.350.130,47
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	34.121,46
V. Créditos por operaciones de seguro directo	88.687.872,73
1. Tomadores de seguro	72.561.240,95
2. Mediadores	16.126.631,78
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	3.219.241,47
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	1.606.209,76
VIII. Desembolsos exigidos	0,00
IX. Otros créditos	8.933.522,58
1. Créditos con las Administraciones Públicas	388.194,57
2. Resto de créditos	8.545.328,01
A-6) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-0,01
A-7) Derivados de cobertura	0,00
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones	30.803.020,64
I. Provisión para primas no consumidas	7.293.781,93
II. Provisión de seguros de vida	118.855,46
III. Provisión para prestaciones	23.390.383,25
IV. Otras provisiones técnicas	0,00
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	89.372.995,84
I. Inmovilizado material	14.859.694,31
II. Inversiones inmobiliarias	74.513.301,53
A-10) Inmovilizado intangible	29.963.751,18
I. Fondo de comercio	32.964,60
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	122.735,59
III. Otro activo intangible	29.808.050,99
A-11) Participaciones en entidades del grupo y asociadas	55.656.952,43
I. Participaciones en empresas asociadas	7.203.516,90
II. Participaciones en empresas multigrupo	0,00
III. Participaciones en empresas del grupo	48.453.435,53
A-12) Activos fiscales	3.598.050,09
I. Activos por impuesto corriente	0,00
II. Activos por impuesto diferido	3.598.050,09
A-13) Otros activos	54.606.302,60
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	0,00
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición	2.250.000,00
III. Periodificaciones	51.622.848,07
IV. Resto de activos	733.454,53
A-14) Activos mantenidos para venta	0,00
TOTAL ACTIVO	892.454.004,69

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 31/03/2025

Pasivo	1T2026
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en PyG	0,00
A-3) Débitos y partidas a pagar	102.402.872,20
I. Pasivos subordinados	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	1.928.641,49
III. Deudas por operaciones de seguro	77.824.224,10
1.- Deudas con asegurados	6.526.652,73
2.- Deudas con mediadores	16.111.255,54
3.- Deudas condicionadas	55.186.315,83
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	1.533.680,08
V. Deudas por operaciones de coaseguro	87.446,76
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito	0,00
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0,00
IX. Otras deudas:	21.028.879,76
1.- Deudas con las Administraciones Públicas	4.080.650,83
2.- Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	8.967.831,70
3.- Resto de otras deudas	7.980.397,23
A-4) Derivados de cobertura	0,00
A-5) Provisiones técnicas	412.231.853,71
I. Provisión para primas no consumidas	220.415.760,71
II. Provisión para riesgos en curso	4.298.129,00
III. Provisión de seguros de vida	295.333,40
1.- Provisión para primas no consumidas	130.458,59
2.- Provisión para riesgos en curso	0,00
3.- Provisión matemática	164.874,81
4.- Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0,00
IV. Provisión para prestaciones	186.232.021,62
V. Provisión para participación en beneficios y extornos	990.608,98
VI. Otras provisiones técnicas	0,00
A-6) Provisiones no técnicas	9.103.733,13
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	0,00
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	0,00
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	6.754.976,80
IV. Otras provisiones no técnicas	2.348.756,33
A-7) Pasivos fiscales	6.660.068,47
I. Pasivos por impuesto corriente	984.202,66
II. Pasivos por impuesto diferido	5.675.865,81
A-8) Resto de pasivos	0,00
I. Periodificaciones	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	0,00
IV. Otros pasivos	0,00
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0,00
TOTAL PASIVO	530.398.527,51

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 31/03/2025

Patrimonio Neto	1T2026
B-1) Fondos propios	362.770.695,86
I. Capital o fondo mutual	114.329.603,61
1. Capital escriturado o fondo mutual	114.329.603,61
2. (Capital no exigido)	0,00
II. Prima de emisión	0,00
III. Reservas	250.875.330,17
1. Legal y estatutarias	164.597.313,06
2. Reserva de estabilización	12.858.998,70
3. Otras reservas	73.419.018,41
IV. (Acciones propias)	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores	-4.313.077,70
1. Remanente	400.000,00
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	4.713.077,70
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0,00
VII. Resultado del ejercicio	2.769.029,15
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	890.189,37
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00
B-2) Ajustes por cambios de valor:	-715.218,68
I. Activos financieros disponibles para la venta	-715.218,68
II. Operaciones de cobertura	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables	0,00
V. Otros ajustes	0,00
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO	362.055.477,18
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	892.454.004,69

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta Técnica - Seguro No Vida	1T2026
I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	93.503.312,82
a) Primas devengadas	110.801.194,27
a1) Seguro directo	110.768.191,79
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	33.002,48
b) Primas del reaseguro cedido (-)	13.642.093,86
c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)	-3.855.583,58
c1) Seguro directo	-3.855.583,58
c2) Reaseguro aceptado	0,00
d) Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	199.795,98
I.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	6.735.483,32
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras	4.783.203,46
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	1.952.279,86
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d2) De inversiones financieras	1.952.279,86
I.3. Otros Ingresos Técnicos	895.889,70
I.4. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	68.542.156,52
a) Prestaciones y gastos pagados	62.047.406,01
a1) Seguro directo	72.518.305,58
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	10.470.899,57
b) Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	1.889.663,24
b1) Seguro directo	1.794.856,53
b2) Reaseguro aceptado	0,00
b3) Reaseguro cedido (-)	-94.806,72
c) Gastos imputables a prestaciones	4.605.087,27
I.5. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	0,00
I.6. Participación en Beneficios y Externos	168.008,94
a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y externos.	0,00
b) Variación de la provisión para participación en beneficios y externos (+ ó -)	168.008,94
I.7. Gastos de Explotación Netos	24.888.959,83
a) Gastos de adquisición	23.638.770,63
b) Gastos de administración	2.112.384,82
c) Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido	-862.195,62
I.8. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	2.450.312,61
a) Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	494.323,46
b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
c) Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-1.733.319,28
d) Otros	3.689.308,43
I.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	2.260.841,45
a) Gastos de gestión de las inversiones	1.236.005,36
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras	1.236.005,36
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	1.024.836,09
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	1.024.836,09
I.10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro No Vida)	2.824.406,50

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta Técnica - Seguro de Vida	1T2026
I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	7.151,56
a) Primas devengadas	57.423,31
a1) Seguro directo	57.233,37
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	189,94
b) Primas del reaseguro cedido (-)	50.884,11
c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso(+ ó -)	11.027,42
c1) Seguro directo	11.027,42
c2) Reaseguro aceptado	0,00
d) Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-10.415,05
II.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	50.898,98
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras	50.898,98
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d2) De inversiones financieras	0,00
II.3. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	0,00
II.4. Otros Ingresos Técnicos	35,57
II.5. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	30.633,01
a) Prestaciones y gastos pagados	29.089,57
a1) Seguro directo	33.290,41
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	4.200,84
b) Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	-408,40
b1) Seguro directo	-2.448,23
b2) Reaseguro aceptado	0,00
b3) Reaseguro cedido (-)	-2.039,84
c) Gastos imputables a prestaciones	1.951,83
II.6. Variación de Otras Provisiones Técnicas Netas de Reaseguro (+ ó -)	-24.194,13
a) Provisiones para seguros de vida	-24.194,13
a1) Seguro directo	-24.194,13
a2) Reaseguro aceptado	0,00
a3) Reaseguro cedido (-)	0,00
b) Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros	0,00
c) Otras provisiones técnicas	0,00
II.7. Participación en Beneficios y Extornos.	0,00
a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	0,00
b) Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0,00
II.8. Gastos de Explotación Netos	23.574,16
a) Gastos de adquisición	14.884,68
b) Gastos de administración	1.087,46
c) Comisiones y participaciones del reaseguro cedido y retrocedido	-39.546,30
II.9. Otros Gastos Técnicos	1.643,88
a) Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	123,37
b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
c) Otros	1.520,51
II.10. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	9.708,08
a) Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones	9.708,08
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras	9.708,08
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	0,00
II.11. Gastos e inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión	0,00
II.12. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro de Vida)	63.869,43

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta no Técnica - Seguro de Vida	1T2026
III.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	2.542.611,66
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	2.220.052,21
b) Ingresos procedentes de las inversiones financieras	6.117,86
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	14.142,38
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	14.142,38
c2) De inversiones financieras	0,00
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	302.299,21
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	302.299,21
d2) De inversiones financieras	0,00
III.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	1.907.014,99
a) Gastos de gestión de las inversiones	1.097.890,84
a1) Gastos de inversiones y cuentas financieras	129.988,16
a2) Gastos de inversiones materiales	967.902,68
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	809.124,15
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	809.124,15
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras	0,00
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c2) De las inversiones financieras	0,00
III.3. Otros Ingresos	3.234,88
a) Ingresos por la administración de fondos de pensiones	0,00
b) Resto de ingresos	3.234,88
III.4. Otros Gastos	150.455,32
a) Gastos por la administración de fondos de pensiones	0,00
b) Resto de gastos	150.455,32
III.5 Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica)	488.376,23
III.6 Resultado antes de impuestos (I.10 + II.12 + III.5)	3.376.652,15
III.7 Impuesto sobre Beneficios	607.623,00
III.8. Resultado procedente de operaciones continuadas (III.6 + III.7)	2.769.029,15
III.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ ó -)	
III.10. Resultado del Ejercicio (III.8 + III.9)	2.769.029,15

(Datos en euros)



Cuentas individuales
1^{er} trimestre 2026

grupopelayo.com